
Alagoas , 16 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2366 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                16 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se! 
  

Gabinete do Prefeito de Jequiá da Praia – AL, 15 de agosto de 2024. 

  

CARLOS FELIPE CASTRO JATOBÁ LINS 
Prefeito 

  

A presente portaria foi publicada, registrada e arquivada na Secretaria 

Municipal de Administração e Gestão Pública desta municipalidade 
em 15 de agosto de 2024. 

  

LUIZ CÉSAR SOARES TEIXEIRA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública  
 

Publicado por: 
Luana Mayara da Silva Santos 07433856404 

Código Identificador:06843006 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM GOMES 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO 

CONTRATO Nº 36/2022 - ALAGOAS AMBIENTAL 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO 

CONTRATO Nº 36/2022. 
  

Fundamento Legal: Inciso II do Art. 57, da Lei Federal nº 8.666/93. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOAQUIM GOMES/AL; 

CONTRATADA: ALAGOAS AMBIENTAL S/A, Inscrita no CNPJ 
sob o nº 16.982.376/0001-89; 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 

recebimento e tratamento de resíduos classe II, em atendimento ao 

município de Joaquim Gomes/AL; 
Do prazo: Prorroga-se o prazo de vigência contratual, pelo período de 

12 (doze) meses, contados a partir do término atual, nos termos do art. 

57, II, da Lei 8.666/93 

Do valor: O valor contratual original, correspondente ao valor unitário 
de R$ 83,49 (oitenta e três reais e quarenta e nove centavos), por 

tonelada, por força deste instrumento recebe um acréscimo de 3,40 % 

passando consequentemente para R$ 86,33 (oitenta e seis reais e 

trinta e três centavos), por tonelada, nos termos do art. 65, II “d” da 
Lei nº 8.666/93. 

Celebração: 01/04/2024; 

Signatários: Adriano Ferreira Barros e Anna Karla Brabo Magalhães, 

Luciano José de Araújo Barros 
.  

Publicado por: 
Adrielle Rocha da Silva 

Código Identificador:AC69F1F2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

07/2024(ELETRÔNICA) 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 

07/2024(ELETRÔNICA) 
  

Objeto: – Aquisição de dieta enteral para atender de forma adequada 

às necessidades energéticas e proteicas do paciente, Carlos João da 

Silva, visando a manutenção do estado nutricional e a promoção de 

sua recuperação. 

Critério de julgamento:menor preço 

  

Início e término da Sessão Pública de disputa de preços: das 
09h00min às 15h00min do dia 21/08/2024. 

Sites para acessar o edital e a sessão pública:www.bnc.org.br 

Solicitação de esclarecimentos:www.bnc.org.br 

Justificativa: Lei Federal nº 14.133/2021. 
  

Joaquim Gomes/AL, 15 de agosto de 2024  

CLAUDEVANIA CIPRIANO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Saúde 

Portaria nº 003/2021 

Publicado por: 
Adrielle Rocha da Silva 

Código Identificador:D88C2F8B 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO JUNDIÁPREV 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
  

O DIRETOR PRESIDENTE DO REGIME PRÓPRIO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JUNDIÁ – AL., 
no uso das suas atribuições legais que lhes são conferidas por lei. 

CONSIDERANDO todo o teor do Processo Administrativo 

instaurado e que tramitou no JUNDIÁPREV. 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do ato de concessão 
de benefícios previdenciários perante o Tribunal de Contas do Estado 

de Alagoas. 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de tornar público todos atos 

administrativos, em obediência ao princípio da publicidade. 

RESOLVE: 
Art. 1o – TORNAR PÚBLICO, o ato de concessão de concessão de 

Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição - Art. 

6º EC 41/2003 e §5º do Art. 40 da CF [ Professor - Direito 
Adquirido], concedida a, Sra. CÍCERA RUFINO DA SILVA, 

portador do RG nº 1270233 SSP/AL e do CPF nº 912.038.804-72, que 

fora concedida através da Portaria Nº 005/2024, de 01 de agosto de 

2024. 
  

Jundiá (AL), 12 de agosto de 2024. 

  

JEOVÁ ANTÔNIO DA SILVA 
Diretor Presidente JUNDIÁPREV 

Publicado por: 
Jose Fabiano da Silva Santos 

Código Identificador:55EA960E 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO REGISTRO DE PREÇO Nº 001 – PE 026/2024. 
 

EXTRATO DO REGISTRO DE PREÇO Nº 001 – PE 026/2024. 

  

PROCESSO Nº 05030035/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 
026/2024-SRP. OBJETO: Registro de preços para eventual e futura 

aquisição de frango in natura para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais. Data da Homologação: 25/07/2024. 

Fornecedor Registrado: EXCELENCIA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA, CNPJ 50.785.036/0001-04, valor registrado: R$ 452.529,22 

(quatrocentos e cinquenta e dois mil e quinhentos e vinte e nove reais 

e vinte e dois centavos). Vigência: 16/08/2024 a 16/08/2025. 
 

Publicado por: 
Alex Junior Ferreira da Silva 

Código Identificador:2747BD09 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2024 
 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2024 

  



Alagoas , 16 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2366 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                17 
 

O Município de Lagoa da Canoa/AL, através da Secretaria Municipal 

de Saúde, torna pública a abertura da Chamada Pública nº.02/2024, 

que tem como objetivo o Chamamento público para credenciamento 
de serviços de exames laboratoriais, destinados a atender as 

necessidades dos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), no 

município de Lagoa da Canoa/AL. O Edital está disponível na 

Prefeitura de Lagoa da Canoa/AL, localizada na Praça Vereador 
Benício Alves de Oliveira, s/n, centro, Lagoa da Canoa/AL, CEP: 

57.330-000. A documentação deverá ser entregue no endereço 

indicado acima até às 14:00 do dia 04/09/2024. Os interessados 

poderão solicitar o Edital através do e-mail: cpl.lagoa@gmail.com; e 
no Portal da Transparência do município através do endereço 

eletrônico: http://www.lagoadacanoa.al.gov.br/. 

  

Lagoa da Canoa/AL, 15 de agosto de 2024. 
  

RIVALDO PEREIRA CAJU JÚNIOR 

  

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 
Publicado por: 

Rivaldo Pereira Cajú Júnior 

Código Identificador:9F2096A2 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RH 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 028/2021. Processo n° 

240605010/2024/FTKL - Procedimento de Contratação: Pregão 

Eletrônico nº 16/2021-SRP - Fundamentação Legal: Lei Federal n. 

8.666/93 - DAS PARTES: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DE 
ANADIA, CNPJ: 12.207.403/0001-95 – AL LOCAÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 34.655.782/0001-19. OBJETO: Prestação 

de serviços continuados de locação de veículos e máquinas pesadas. - 

Cláusulas Aditivas: CLAUSULA PRIMEIRA – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES. DOS 

SIGNATÁRIOS: JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA – 

P/CONTRATANTE – AL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - P/ 

CONTRATADO. 

Publicado por: 
Erica Karollaynne de Souza Rocha 

Código Identificador:BD2FA95B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 18/2024 SRP – REPUBLICADO  
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de bombeiro civil e segurança não armada 

ABERTURA: 30 de agosto de 2024, às 09hrs:00mim. 

  
Disponibilidade dos Editais e Informações: sala de licitações, 

localizada na Praça Boa vista, 20, Centro, Limoeiro de Anadia/AL, 

CEP: 57.260-000, de segunda à sexta-feira das 8:00 às 13:00 horas, ou 

por solicitação via e-mail através do endereço 
eletrônico:licitacao@limoeirodeanadia.al.gov.br; 

cpl.novostempos@gmail.com ou no site: 

http://limoeirodeanadia.al.gov.br/ ; www.bnc.org.br. 
  

Limoeiro de Anadia-AL,15 de agosto de 2024. 

  

MIKHAEL KENNEDY FALCÃO FARIAS 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mikhael Kennedy Falcao Farias 

Código Identificador:EA00A8E3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064//2023. Processo n° 

240403010/2024/ycyx - Procedimento de Contratação: Adesão 

n°03/2023 - Fundamentação Legal: Lei Federal n. 8.666/93 - DAS 

PARTES: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DE ANADIA, CNPJ: 

12.207.403/0001-95 – MAHINA SOLUTIONS EM ILUMINAÇÕES 
EIRELI, CNPJ: 28.470.660/0001-55. OBJETO: Contratação de 

empresa especializada no fornecimento de material de iluminação 

pública. - Cláusulas Aditivas: CLAUSULA PRIMEIRA – A 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL 
POR MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS. DOS SIGNATÁRIOS: 

JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA – P/CONTRATANTE – 

MAHINA SOLUTIONS EM ILUMINAÇÕES EIRELI - ME P/ 

CONTRATADO. 

Publicado por: 

Erica Karollaynne de Souza Rocha 

Código Identificador:8C785115 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 
Por este aviso, o Município de Major Izidoro/AL, por ato de seu 

secretário de finanças, Hercules Veloso Pimentel, consoante advento 

do Decreto Municipal nº 008.2024 de 05 de fevereiro de 2024, no uso 
de suas atribuições legais, por razões de interesse público a seguir 

aduzidas, torna público o presente aviso de revogação do 

procedimento administrativo nº 001.004.190224, Pregão Eletrônico 

nº 90002/2024, cujo objeto é o Registro de Preços (RP) para eventual 
e futura aquisição de Materiais de Limpeza, descartáveis e produtos 

de higiene pessoal. Motivos: Conveniência e Oportunidade, por 

ocorrência de fato superveniente devidamente comprovado em razão 

da constatação de itens do termo de referência que não atendem as 
exigências do presente Edital, requesta ao que diz respeito a descrição 

e unidade do produto/material que muito das vezes leva o fornecedor 

a ofertar lances inexequíveis por não conseguir dissimilar as 

especificações dos produtos atrelados, motivo pelo qual não atingirá a 
finalidade de assegurar a maior vantajosidade para Administração 

Pública, já que interfere tanto na elaboração da proposta quanto na 

formulação do lance, tornando-se necessária a revogação do presente 

certame, com fundamento na Súmula 473 do STF, artigo 71, II, da Lei 
14.133/21. 

  

HERCULES VELOSO PIMENTEL 
Secretário Municipal de Finanças – Major Izidoro/AL   
 

Publicado por: 
Djalma Silva Almeida 

Código Identificador:11FEB519 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 
Por este aviso, o Município de Major Izidoro/AL, por ato de seu 

secretário de finanças, Hercules Veloso Pimentel, consoante advento 

do Decreto Municipal nº 008.2024 de 05 de fevereiro de 2024, no uso 
de suas atribuições legais, por razões de interesse público a seguir 

aduzidas, torna público o presente aviso de revogação do 

procedimento administrativo nº 001.004.030524, Pregão Eletrônico 

nº 90003/2024, cujo objeto é o Registro de Preços (RP) para eventual 

e futura aquisição de cestas básicas, compostas de gêneros 

alimentícios, para distribuição gratuita as famílias carentes que 

contemplam o Programa Major Feliz. Motivos: Conveniência e 

Oportunidade, por ocorrência de fato superveniente devidamente 

comprovado em razão da constatação de itens do termo de referência 

que não atendem as exigências do presente Edital, requesta ao que diz 

respeito a descrição e unidade do produto/material que muito das 
vezes leva o fornecedor a ofertar lances inexequíveis por não 

conseguir dissimilar as especificações dos produtos atrelados, motivo 

pelo qual não atingirá a finalidade de assegurar a maior vantajosidade 

para Administração Pública, já que interfere tanto na elaboração da 
proposta quanto na formulação do lance, tornando-se necessária a 


